Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Čeština v komunikaci neslyšících

Bakalářská práce

Dana Tučková

Deixe a prostor v českém znakovém jazyce

Deixis and Space in Czech Sign Language

Praha 2013 Prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své vedoucí práce, prof. PhDr. Aleně

Macurové CSc., za veškerý čas, který mi ke konzultacím a průběžnému čtení této práce

věnovala. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Radce Novákové za konzultace nad

vyhodnocením materiálu v českém znakovém jazyce. Mgr. Radce Faltínové patří díky za

konzultace nad vyhodnocením materiálu v českém jazyce a další podporu a její odborné rady.

Mgr. Heleně Andrejskové, Mgr. Lence Makovské a Anně Polenské děkuji za překlady čtyř

studií do češtiny. Za jazykovou korekturu bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Táborskému.

Praktická část práce by nebyla možná zrealizovat bez 42 respondentů, kterým děkuji za

ochotu se výzkumu zúčastnit. Nakonec bych ráda poděkovala všem kolegům a své rodině za

všestrannou podporu a trpělivost, kterou se mnou měli při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne …..................... Podpis ….....................

Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje základní prostředky vnějazykové a vnitrojazykové

deixe v českém znakovém jazyce a v češtině. Vše je doplněno příklady z dalších mluvených

a znakových jazyků, které se opírají o dostupnou odbornou literaturu. Větší prostor je

věnován personální, časové a prostorové deixi. V práci jsou uvedeny možné způsoby rozlišení

deixe a ostenze ve znakových jazycích. V souvislosti s typy gramatického prostoru ve

znakových jazycích jsou představeny perspektivy popisu reálného prostoru (prožívaná

a nazíraná perspektiva). V praktické části jsou popsány postupy a výsledky výzkumu

věnovanému výběru perspektivy mluvčími ČZJ a češtiny v závislosti na typu popisovaného

prostoru. Výsledky jsou porovnané s výsledky srovnatelného výzkumu u mluvčích ASL

a angličtiny. Druhý výzkum sleduje, jaké strategie používá mluvčí ČZJ k popisu věcí

rozmístěných v tzv. sdíleném prostoru a jejich porovnání se strategiemi mluvčích ASL.

Součástí práce je DVD s příklady v ČZJ a dalším jazykovým materiálem získaným od

respondentů.

Klíčová slova: český znakový jazyk, deixe, prostorová deixe, typy prostoru ve znakových

jazycích, deiktické prostředky

Abstract
This work presents fundamental extra-and intra- language features of deixis (referring

to an entity out of the language and to an entity forward or backward in the text) in Czech sign

language as well as in Czech language. The work also includes examples from other signed

and spoken languages that are taken from relevant bibliography. In particular, more space is

devoted to categories of contextual information referred to by deixis such as person, place,

and time. Possible ways of how to distinguish deictic expressions from ostensive expressions

in signed languages are introduced. In connection with different types of grammatical space in

sign languages, route and survey perspectives are mentioned. In the practical part of the work

there are described methods and results of the research on the choice of perspective by Czech

sign language and Czech language users with regard to a different type of the described

enviroment. The findings were, consequently, compared with the results from American sign

language and English language. The second research focuses on strategies used by Czech sign

language and Czech language users when describing the objects placed in shared space.

The results are then compared with the strategies applied by American sign language users.

A DVD with examples of Czech sign language and other relevant material obtained from

the respondents forms is part of the bachelor work.

Key words: Czech Sign Language, Deixis, Place Deixis, Space Types in Sign Languages,

Deictic Expressions
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 1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je představit deixi, poukázat na prostředky, které ji v ČZJ

realizují a přispět tak dalšímu popisu ČZJ.

V odborných publikacích byla již popsána deixe v jazycích mluvených. Dostupné

materiály o národních znakových jazycích se nejčastěji věnují personální deixi. Pro ČZJ

nebyla uceleně oblast deixe zatím popsána, tato práce by měla být prvním uceleným popisem

tohoto jevu s důrazem na prostředky prostorové deixe v ČZJ.

První část práce podává teoretický přehled o problematice vnitrojazykové

a vnějazykové deixe v mluvených a znakových jazycích. Dále jsou blíže specifikovány

prostředky vnějazykové deixe (personální, časové a prostorové) a prostředky vnitrojazykové

deixe v ČZJ. U personální deixe je uvedeno zamyšlení nad problematikou odlišení

deiktických znaků a ukazovacích gest ve znakových jazycích. V souvislosti s prostorovou

deixí jsou blíže popsány typy prostoru ve znakových jazycích (z dostupné literatury je

sestaven přehled terminologie, kterou jednotliví autoři ve studiích o prostoru užívají).

Při popisu reálného prostoru musí mluvčí uchopit prostor skrze nazíranou nebo

prožívanou perspektivu. Předmětem praktické části práce jsou odlišnosti ve výběru

perspektivy popisovaného prostoru v závislosti na typu (a velikosti) prostoru u mluvčích

češtiny a mluvčích českého znakového jazyka v porovnání s výsledky zahraničních studií

s mluvčími AJ a ASL. Hypotézou tohoto výzkumu bylo, že mluvčí ČZJ zvolí při popisu dvou

odlišných prostorů dva typy perspektiv, zatímco mluvčí ČJ použijí při popisu obou prostorů

přednostně popis nazíranou perspektivou.

S prostorovou deixí souvisí výběr úhlu pohledu, ze kterého může mluvčí na

rozmístěné předměty odkazovat v ČZJ, pokud potřebuje popsat předměty v reálném prostoru.

Popis je silně ovlivněn tím, zda je prostor popisován z pohledu mluvčího nebo z pohledu

adresáta. V druhé části výzkumu bylo snahou dokázat, že strategie, které mluvčí ČZJ při

popisu rozmístění objektů v reálném prostoru používá, budou podobné těm, které používají

mluvčí ASL.

Výsledky výzkumu této práce jsou porovnány s výsledky uvedených v zahraničních

studiích.
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Celá práce je doplněna příklady. Příklady v ČZJ jsou na přiloženém DVD1.

Rozsah této práce je široký, nicméně najdou se témata související s deixí, která nebyla

rozebrána nebo byla rozebrána jen z části. Je také faktem, že práce je zaměřena více na

vnějazykovou deixi. Prostředky vnitrojazykové deixe jsou v této práci jen stručně

představeny.

1 Na přiloženém DVD jsou příklady uloženy pod číslem (číslo udává číslo kapitoly/podkapitoly, ke které patří,
a písmeno uvádí pořadí příkladu). Příklady jsou vybrány z různých projevů neslyšících (viz seznam
použitých zdrojů) a příklady z vlastního natočeného materiálu při výzkumu jsou na DVD prezentovány
neslyšícím figurantem (neobjevuje se zde tedy přímo neslyšící respondent, z důvodu ochrany osobních
údajů).

Se všemi 21 respondenty bylo domluveno, že materiál nebude veřejný. Ve videopříloze této práce jsou
vybrané příklady znovu natočeny s neslyšícím figurantem. U každého videa je poznámka, o jakého
respondenta v rámci původního výzkumu se u dané promluvy jedná. Pokud by měli čtenáři této práce zájem
o zhlédnutí konkrétních natočených záznamů z důvodu dalšího zkoumání, je možné kontaktovat autorku
práce na emailu TuckovaDana@seznam.cz.
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 2 Povaha českého znakového jazyka

Český znakový jazyk je při komunikaci vnímán a produkován v prostoru za pomoci

tvarů, pozic a pohybů rukou a dále také horní části trupu, hlavy a obličeje. Tímto se stává

smyslově přístupným pro neslyšící osoby, tudíž je vhodným nástrojem k jejich komunikaci.

Z povahy znakových jazyků je zřejmé, že na rozdíl od jazyků mluvených dokážou popsat

prostorové vztahy explicitněji a snáze než jazyky mluvené. Jsou totiž organizovány nejen

v čase jako jazyky mluvené, ale navíc i v prostoru. Mluvčí může ve znakovém jazyce lépe

mapovat konkrétní prostor, o kterém mluví. Stejně jako v mluvených jazycích i ve znakových

jazycích existují prostředky pro vyjádření deixe. Deiktické prostředky se v jazyce, který je


[…]


mého výzkumu, aby popsali, jak vypadá jejich dům či byt. Z 12 oslovených respondentů (po

konzultaci s neslyšící konzultantkou) jich 11 popsalo svůj byt prožívanou perspektivou. Jeden

respondent použil kombinaci obou typů. Upřednostňování prožívané perspektivy

u neslyšících mluvčí v ČR i USA je shodné. Z výsledků a informací o respondentech ČZJ lze

usoudit, že nezáleží na tom, zda měli respondenti slyšící nebo neslyšící rodiče (Z 11 osob,

které použily k popisu prožívanou perspektivu, mělo 7 respondentů neslyšící rodiče

a 4 respondenti slyšící rodiče. Popis kombinovanou perspektivou se objevil u respondentky,

která měla slyšící rodiče.).

Druhý výzkum mé bakalářské práce byl zaměřen na strategie mluvčích při popisu

rozmístění objektů v tzv. sdíleném prostoru, tj. prostoru, který mluvčí ve znakovém jazyce

popisuje a zároveň tento prostor odpovídá realitě, kterou adresát kolem sebe vidí. Zajímalo

mě, zda budou strategie mluvčích ČZJ podobné těm, které používají mluvčí ASL: odkazování

pomocí deiktického znaku (přímý deiktický odkaz) nebo pomocí klasifikátoru. To se

potvrdilo, jelikož při popisu obou rozdaných schémat mluvčí ČZJ použili stejné postupy jako

mluvčí ASL. Při popisu prostoru, který v reálné situaci vidí mluvčí i adresát současně, zvolí

mluvčí vyjádření skrze sdílený prostor za pomoci deiktických znaků nebo klasifikátorů.

V první části výzkumu nebyl upřednostňován mluvčími přímý deiktický odkaz k označenému

objektu – automobilu, mluvčí více odkazovali pomocí klasifikátorů. Domnívám se, že

výsledky jsou ovlivněny tím, že dva objekty – automobily – se ve skutečnosti nenacházely

v prostoru mezi výzkumníkem a respondentem, ale byly pouze zachyceny na schematické

mapě (stejný postup nicméně zvolily i Emmoreyová a Tverskyová). Pokud by v reálné situaci

ve skutečném prostoru kolem výzkumníka a respondenta byly přítomny dané objekty, např.

82

dva automobily, předpokládám, že by mluvčí ČZJ ve větší míře použili odkaz na ně tvarem

ruky D, tedy přímý deiktický odkaz znakem, ne pomocí klasifikátoru.

Při popisu druhého schématu mohli být mluvčí ovlivněni stejným způsobem, totiž že

popisované objekty se nenacházely v reálném prostoru, ale byly pouze znázorněny na

předloženém schématu. Nicméně, stejně jako mluvčí ASL použili čeští respondenti k popisu

(1) vyjádření skrze sdílený prostor deiktickým znakem, (2) vyjádřením z pohledu adresáta, (3)

vyjádřením z pohledu mluvčího i (4) vyjádřením vztahu označeného objektu k orientačnímu

bodu v prostoru.

Tato práce je prvním ucelenějším výkladem o deixi v českém znakovém jazyce, přesto

zcela jistě nepodává veškeré informace. Může však sloužit jako základ pro další výzkumy,

které by například podrobněji popsaly jednotlivé prostředky deixe.
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Příloha 1 – obsah přiloženého DVD

Na přiloženém DVD jsou příklady uloženy pod číslem (číslo udává číslo

kapitoly/podkapitoly, ke které patří, a písmeno uvádí pořadí příkladu). Příklady jsou vybrány

z různých projevů neslyšících (viz seznam použitých zdrojů) a příklady z vlastního

natočeného materiálu při výzkumu jsou na DVD prezentovány neslyšícím figurantem

(neobjevuje se zde tedy přímo neslyšící respondent, z důvodu ochrany osobních údajů).

Uvedené číslo respondenta přiřazuje přetočený materiál k původní nahrávce.

Na DVD jsou k dispozici i přepsané texty od slyšících respondentů v původním znění

(Psane_texty_CJ.pdf).
Seznam videopříloh
3_2_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
4_1_1_3_a
4_1_1_3_b (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
4_1_1_3_c
5_a
6_1_1_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
6_1_1_b (příklad převzat ze Zpráv v českém znakovém jazyce)
6_1_2_a
6_1_2_b
6_1_2_c (příklad převzat z DVD Překladový slovník základní skautské terminologie)
6_1_2_d (příklad převzat ze Zpráv v českém znakovém jazyce)
6_2_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
6_2_b (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
7_4_a (příklad převzat ze Zpráv pro neslyšící)
7_4_b
8_1_a (respondent č. 15)
8_1_b (respondent č. 19)
8_2_a (respondent č. 9)
8_2_b (respondent č. 15)
8_2_c (respondent č. 1)
8_2_d (respondent č. 4)
8_2_e (respondent č. 2)
8_2_f (respondent č. 12)
8_3_a (respondent č. 3)
8_3_b (respondent č. 9)
8_3_c (respondent č. 11)
8_3_d (respondent č. 17)
8_3_e (respondent č. 14)
8_3_f (respondent č. 18)
8_3_g (respondent č. 2)
8_3_h (respondent č. 9)
8_3_i (respondent č. 15)
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Obr. 25: Mapa obchodního centra
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Obr. 26: Mapa města
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Obr. 27: Schéma č. 1 – auta
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Obr. 29: Pokoj

Obr. 28: Schéma č. 2 – knihovna
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