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Posudek bakalářské práce Dany Tučkové
Deixe a prostor v českém znakovém jazyce

Kol. Tučková si zvolila téma v české lingvistice znakových jazyků nezpracované a navíc téma
nelehké. Oproti zadání si, vedena zájmem o problém deixe a prostoru, práci ještě rozšířila, a
to ve dvou ohledech: jednak se zaměřila na deixi nejen vnějazykovou, jednak materiál
českého znakového jazyka porovnala s materiálem získaným v totožně založených
výzkumech jinde. Cenná je i diplomantčina samostatná práce s odbornou literaturou: soupis
uvedený v zadání si iniciativně rozšiřovala dalšími pracemi k tématu. To všechno jsou
nesporné klady práce.

Obtížnost tématu, množství různorodé odborné literatury (práce s níž by mohla být
pečlivější), různé úhly pohledu, z nichž je téma v různých odborných titulech (a v různých i
terminologických rámcích) pojednáváno, má ovšem svá úskalí, v bakalářské práci ještě
umocněná autorčinou snahou zprostředkovat čtenáři úplně všechny informace, které měla
k danému problému / jeho dílčím aspektům k dispozici. To ústí v potíže se zvládnutím
kompozice práce, zvl. pokud jde o „vtěsnání“ všech vnitřně provázaných (někdy i rozporných)
poznatků, informací i autorčiných vlastních zjištění do linearity psaného textu. Obtížnost
zvládnutí jednotící linie výkladu rozhodným autorským gestem se promítá do četných
metakompozičníchvýroků (typu vysvětleno níže … podrobněji níže … více v kap. 8 … viz
pokračování v kap. 6… aj. aj. aj.), do opakování týchž informací (třeba různými „slovy“) na
různých místech práce, do problémů se soudržností textu (resp. s návazností jednotlivých
tematických celků, často už na rovině mezivýpovědních vztahů). To všechno (opakovaně
jsme o tom s autorkou během vzniku práce diskutovaly) snižuje jasnost a zřetelnost textu i
jeho vstřícnost ke čtenáři – stejně jako některé ne dost jasné stylizace, např. na s. 19, 26 aj.
nebo ne dost jasná logika formulací (např. s. 68). Čtenářská obtížnost textu je násobena ještě
ne úplně „jednoduchou“ a zdaleka ne jednotnou terminologií, jíž jsou problémy deixe a
prostoru obecně uchopovány. V této souvislosti bych se autorky ráda zeptala, jak rozumět
poznámce 116 na s. 62, totiž že V této práci je použit termín prostor ve dvou významech:
reálný prostor (tedy prostředí) a prostor užívaný znakovým jazykem pro gramatické účely,
konkrétně: Jak se má tato poznámka k výkladům kap.7 – a jak čtenář pozná, který
ze zmíněných významů se k výrazu „prostor“ (a na jakém místě práce) přiřazuje? Jak tyto dva
termíny (?) usouvztažnit s typy prostoru probíranými např. na s. 41 (scénický, schematický)
nebo na s. 59n. (scénický, schematický, sdílený), resp. sdílený, syntaktický a topografický
(schematický a scénický)?

To není – a platí to i pro další okruhy problémů – v práci vyloženo dost explicitně
(autorce se dost možná nechtělo to, co považovala za samozřejmé, zmiňovat). Čtenář by si
ovšem explicitní podání zasloužil (když už nechám stranou, že explicitnost je považována za
jednu z norem odborného vyjadřování) - proto bych si dovolila položit autorce ještě alespoň
několik otázek (některé bývají v práci zmíněny jakoby „na okraj“ – nebo nejsou zmíněny
vůbec). Nejprve ty obecnější:
- Je možnost výběru perspektivy usouvztažnitelná se všemi vydělenými typy prostoru?
- Jsou pro všechny typy prostoru relevantní úvahy o deixi?
- Bylo by možné při obhajobě stručně a názorně usouvztažnit typy, resp. způsoby deixe +
typy, resp. způsoby využití prostoru + typy perspektivy?
- Co bylo kritériem autorčina označení /pojmenování typu perspektivy (prožívané vs.
nazírané), kterou zvolili čeští informanti? Byl-li to výběr jazykových prostředků (jak autorka
zmiňuje na s. 68), pak konkrétně: které jazykové prostředky tuto funkci odlišující dva typy
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perspektivy nesou? Mohla by je autorka taxativně (ne pouze v náznacích s užitím výrazu
např.) vyjmenovat?

Spíše k jednotlivostem pak alespoň:
- Jak by „perspektiva adresáta“ změnila popis prostoru pokoje (s. 73, obr. 29 s. 93)? Nemám
teď na mysli úvodní různé I enter vs. you enter (a s tím související různou slovesnou osobu
užitých sloves), na mysli mám skutečně charakter perspektivy.
- Na s. 82n. autorka nesměle naznačuje problém, který prosím (rozhodně) zodpovědět při
obhajobě: Lze skutečně mluvit o prostoru sdíleném mluvčím a adresátem, resp. o reálném
prostoru (mluvčí i adresát přítomni v prostoru, který popisují, jak ho autorka vymezuje na s.
56) i v případě, že je prostor „namalován“?
- Na okraj: co znamenají zkratky 2D a 3D (např. s. 55 aj.)? Pomohlo by autorce, kdyby s
významy těchto zkratek ve svých výkladech (např. při rozlišování typu perspektivy)
pracovala?

Závěr: D. Tučková ve své bakalářské práci zpracovala obtížné téma, pokusila se je podat
vyčerpávajícím způsobem, prostředkovat čtenáři různé úhly pohledu na problémy deixe,
prostoru a perspektivy a sjednotit dosavadní (značně nejednotnou) terminologii. Obtížnost
tématu i různé odborné zdroje, jejichž poznatky chce autorka českému čtenáři přiblížit pokud
možno v úplnosti, se promítá do ne zcela ideálně zvládnutého podání práce. Nicméně
zpracování takto obtížného tématu je záslužné; ocenit je třeba odvahu k výběru tématu,
nadšení, s nímž se mu autorka věnovala, a ne v poslední řadě také rozsah shromážděných
jazykových dat a velký objem ne úplně jednoduché práce související s provedením výzkumu
(byť je jeho design převzat odjinud) i se zpracováním získaného materiálu.

Bakalářská práce D. Tučkové Deixe a prostor v českém znakovém jazyce splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce a může být podkladem k obhajobě.

5.9. 2013
Alena Macurová

Návrh klasifikace: velmi dobře (dle obhajoby)